

Số: 09 /KH-THCS

Tiên Cường, ngày 18 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH **Ôn thi vào lớp 10-THPT năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 958/QĐ-SGDĐT ngày 04/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 147/GDDT ngày 19/3/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ vào công Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quy định Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND, ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi; Hướng dẫn số 03/HDLS-SGD-STC ngày 26/9/2022 liên Sở Giáo dục và Sở Tài chính thành phố Hải Phòng về việc thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Nghị quyết 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc sửa đổi, bổ sung Điều 3 Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Trường THCS Tiên Cường xây dựng kế hoạch ôn tập cho học sinh lớp 9 dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

- Hệ thống và khắc sâu toàn bộ kiến thức cơ bản cho học sinh, tập trung chủ yếu trong chương trình lớp 9.
- Rèn kỹ năng và phương pháp làm bài thi cho học sinh, sửa các lỗi học sinh hay mắc phải trong quá trình làm bài thi.
- Ôn tập cho học sinh kiến thức cơ bản, bám sát tài liệu ôn tập và cấu trúc đề thi vào lớp 10 của Sở GD&ĐT, rèn kỹ năng làm bài thi, tạo tâm thế tự tin cho học sinh bước vào kì thi tuyển sinh lớp 10 THPT đạt kết quả tốt nhất.

2. Yêu cầu

a. Đối với giáo viên

- Xây dựng chương trình và kế hoạch ôn thi chi tiết cho từng buổi nộp về Ban giám hiệu ký duyệt;

- Có đủ tài liệu, giáo án khi lên lớp. Khi biên soạn tài liệu ôn thi cần bám sát tài liệu chuẩn kiến thức kỹ năng bộ môn toàn cấp học (*chủ yếu nằm trong chương trình lớp 9*), sách giáo khoa, sách bài tập, các đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT của các năm trước và Tài liệu bồi dưỡng học sinh vào lớp 10 THPT; trong khi giảng dạy giáo viên cần quan tâm giúp học sinh nâng cao các mức độ thông hiểu và vận dụng kiến thức.

- Thực hiện ôn tập đúng theo kế hoạch và các quy định về dạy thêm, học thêm.

b. Đối với học sinh

- Có đơn xin ôn thi vào lớp 10 THPT, đơn có xác nhận của cha mẹ học sinh.

- Có đủ sách, vở và tài liệu ôn thi theo yêu cầu của thầy, cô giáo giảng dạy.

- Đi học đúng giờ và thực hiện đầy đủ các nội quy, quy định của nhà trường.

- Đóng góp kinh phí theo quy định hiện hành.

II. Đối tượng, số lớp và bộ môn ôn thi

1. Đối tượng: Là học sinh lớp 9 đã tốt nghiệp THCS năm học 2023 - 2024 và những học sinh đã tốt nghiệp THCS các năm học trước.

2. Số lớp: 02 lớp (Dự kiến 80 học sinh)

3. Môn ôn thi

- Gồm các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh

III. Thời gian ôn tập

Từ 06/05/2024 đến 01/5/2024.

Tổng số buổi dạy là 44 buổi, mỗi buổi 4 tiết được chia làm 2 ca dạy (mỗi ca dạy 2 tiết).

Thực hiện như sau:

Môn Toán dạy 4,5 buổi/tuần, Ngữ văn dạy 4,5 buổi/tuần, Tiếng Anh dạy 3 buổi/tuần.

Phân công giáo viên giảng dạy:

Môn	Giáo viên dạy
Ngữ văn	Phạm Thị Mai - 9A, 9B
Tiếng Anh	Nguyễn Thị Phương - 9A,B
Toán	Nguyễn Thị Minh Hằng - 9A Nguyễn Văn Hân - 9B
Chủ nhiệm	Nguyễn Thị Minh Hằng - 9A Phạm Thị Mai - 9B

IV. Nội dung

Ôn tập kiến thức trong chương trình THCS theo tài liệu hướng dẫn ôn tập của Sở GD-ĐT Hải Phòng.

Đảm bảo chuẩn kiến thức, có nâng cao cho các đối tượng khá và giỏi.

Yêu cầu:

+ Đối với giáo viên:

Có kế hoạch và đề cương ôn tập, có đầy đủ giáo án, và thực hiện đúng kế hoạch.

Có đơn xin dạy ôn, cam kết thực hiện đúng quy định về dạy thêm, học thêm.

+ Đối với học sinh:

- Có đơn xin học bồi dưỡng, ôn tập tại trường của học sinh và phụ huynh đề nghị cho con.

- Đi học đầy đủ chấp hành tốt các nội quy dạy học không tùy tiện bỏ tiết, bỏ buổi.

- Có vở ghi tại lớp, vở bài tập và đề cương ở nhà.

- Chuẩn bị đầy đủ theo yêu cầu theo yêu cầu của giáo viên bộ môn.

- Nhà trường, giáo viên giảng dạy có quyền đình chỉ học tập đối với những học sinh không thực hiện đúng quy định của nhà trường.

V. Lịch học cụ thể: *Có thời khóa biểu kèm theo*

Thời gian học từng buổi:

+ Buổi sáng: Tiết 1, 2 từ 7 giờ đến 8 giờ 30 phút

Tiết 3, 4 từ 8 giờ 45 phút đến 10 giờ 15 phút

+ Buổi chiều: Tiết 1, 2 từ 14 giờ 00 phút đến 15 giờ 30 phút

Tiết 3, 4 từ 15 giờ 45 phút đến 17 giờ 15 phút.

- Trong thời gian ôn tập Phòng GD&ĐT dự kiến tổ chức thi thử 01 lần: Ngày 23/05/2024.

VI. Mức thu và chi tiền ôn thi

Mức thu theo Hướng dẫn số 03/HDLĐ-SGD-STC ngày 26/9/2022 liên Sở Giáo dục và Sở Tài chính thành phố Hải Phòng về việc thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; cụ thể là mỗi tiết dạy thu 7.500 đồng/1HS. Mỗi buổi học 4 tiết thu 30.000 đồng/HS.

Số tiền dự kiến mỗi học sinh phải nộp là:

- ***Tổng mỗi học sinh ôn thi*** 44 buổi x 4t x 7.500đ = 1.320.000đ

Dự kiến số tiền thu được là 80hs x 1.320.000đ = 105.600.000đ

Mức chi theo quy định như dạy thêm học thêm của cấp trên.

Cụ thể:

+ Chi cho giáo viên giảng dạy và giáo viên thu: 70%, bằng 73.920.000đ

+ Chi cho quản lí: 17.925.000đ

+ Chi cơ sở vật chất: 8.448.000đ

+ Phúc lợi: 3.168.000đ

+ Thuế 2%: 2.112.000đ

VII. Tổ chức thực hiện

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch chỉ đạo, giám sát, kiểm tra việc giảng dạy của giáo viên.

- Các đồng chí giáo viên tham gia ôn thi xây dựng kế hoạch giảng dạy, đề cương ôn thi cụ thể, chi tiết. Kế hoạch giảng dạy cần chỉ rõ nội dung kiến thức trong từng buổi dạy; đề cương ôn thi cần xác định rõ mục tiêu kiến thức, năng lực phẩm chất cần đạt trong từng buổi học.

- Bộ phận tài vụ có trách nhiệm thu tiền từ giáo viên chủ nhiệm và từ phụ huynh, chi tiền ôn tập theo đúng quy định (thanh, quyết toán 100% qua Kho bạc Nhà nước).

- Đồng chí bảo vệ có trách nhiệm bảo vệ an ninh, an toàn trong các buổi dạy.

Trên đây là kế hoạch ôn thi vào lớp 10 THPT năm học 2024 – 2025, đề nghị các đồng chí tham gia ôn thi và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện. Nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, liên hệ trực tiếp với Ban giám hiệu để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Cấp ủy, Ban giám hiệu;
- Giáo viên dạy ôn (để t/h);
- Bộ phận tài vụ, bảo vệ (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Văn Hãnh